Дело № 1-842/2020 

УИД № 75RS0001-01-2020-000951-38

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

г.Чита 19 октября 2020 года

Центральный районный суд г.Читы в составе

Председательствующего судьи Аникиной Л.С.

При секретаре Мурзиной Е.В. 

С участием:

государственного обвинителя помощника прокурора Центрального района 

г.Читы Дугаровой Е.Ц. 

Подсудимого ФИО1 

Защитника адвоката Гурулева А.Ю.

Рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего средне-специальное образование, работающего 

<

данные изъяты> проживающего по адресу: 

<

адрес> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> женатого, не имеющего несовершеннолетних детей, ранее не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ

У с т а н о в и л :

ФИО1 совершил незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов у ФИО1, находящегося на участке местности, расположенного в 350 метрах в северном направлении от 

<

адрес> в г.Чите, возник преступный умысел, направленный на незаконное изготовление, хранение наркотического средства для личного употребления.

Реализуя задуманное, ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов ФИО1, находясь на участке местности, расположенном в 350 метрах в северном направлении от 

<

адрес> в г.Чите, путем ручного сбора собрал верхушечные части и листья дикорастущего растения - конопля для изготовления из них другого наркотического средства.

Продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов до 15 часов 30 минут ФИО1, находясь на указанном участке местности, по известной ему технологии, путем химической и термической обработки и экстракции растворителем верхушечных частей и листьев дикорастущих растений конопли, умышленно, без цели сбыта, из мотивов удовлетворения своего желания получения наркотического опьянения, с целью личного употребления, незаконно изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) общей массой более 2,183 грамм, которое смешал с табаком, получив смесь общей массой более 6,84 грамма, неустановленную часть которой употребил путем курения. Оставшуюся смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) и табак общей массой 6,84 грамма, ФИО1, сокрыв в прозрачном бесцветном пакетике, а также во фрагменте папиросы, умышленно, без цели сбыта, из мотивов удовлетворения своего желания получения наркотического опьянения, с целью личного употребления, незаконно хранил при себе в кармане своей одежды в период времени с 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 19 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, передвигаясь по г.Чите, до момента задержания сотрудниками полиции. После чего ФИО1 был доставлен в УНК УМВД России по Забайкальскому краю, расположенное по адресу: 

<

...>, где в период времени с 20 часов до 20 часов 20 минут в ходе личного досмотра у ФИО1 смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) и табак, общей массой 6,84 грамма, была обнаружена и изъята.

Наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) и смесь, в состав которой входит указанное наркотическое средство внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», утвержденный постановлением Правительства № 681 от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средства, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ».

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», размер смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) и табак, массой 6,84 грамм, относится к крупному размеру.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, свои показания на следствии подтвердил. Дополнительно пояснил, что выводы для себя сделал, наркотические средства употреблять прекратил, на его иждивении находится супруга, которая в силу заболевания не ходит, а также внучка. 

Будучи допрошенным в ходе предварительного следствия, показания были оглашены в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, ФИО1 показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов на поле в п.КСК, за зданием бывшего комбината, нарвал траву коноплю. Затем на том же месте на костре, с помощью растворителя, миски изготовил наркотическое средство «химку». Изготовленный наркотик перемешал с табаком, наполнил смесью папиросу и выкурил. Оставшуюся смесь поместил в папиросу, а также в бесцветный пакет из-под сигарет. Все это положил в пачку из-под сигарет «Парламент». ДД.ММ.ГГГГ был на работе, когда пришли сотрудники полиции и пригласили проехать в УНК УМВД. В полиции при понятых его досмотрели. В ходе досмотра ему предложили выдать запрещенные предметы, вещества. Он выдал с правого кармана мастерки пачку из-под сигарет «Парламент», в которой находился полимерный сверток с наркотиком, а также папироса с наркотиком. Все это изъяли. Вину в незаконном изготовлении, хранении наркотического средства для личного употребления признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д.59-62, 73-76, 93-96).

Вина ФИО1 подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Свидетель Свидетель №1, будучи допрошенным в ходе предварительного следствия, показания оглашены в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, показал, что работает в должности старшего оперуполномоченного УНК УМВД России. ДД.ММ.ГГГГ он участвовал в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО1, в отношении которого была информация, что он занимается незаконным употреблением, хранением наркотических средств каннабисной группы. ДД.ММ.ГГГГ в ходе наблюдения было установлено местонахождение ФИО1 ФИО1 был им доставлен в здание Управления по контролю за оборотом наркотиков, расположенное по адресу: 

<

...>. Там при проведении личного досмотра ФИО1 выдал с правого кармана мастерки пачку из-под сигарет «Парламент», внутри которой находился прозрачный полимерный сверток с веществом коричневого цвета, а также окурок от сигареты с содержимым (л.д.77-79). 

Согласно рапорта от ДД.ММ.ГГГГ на проведение оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», данное мероприятие проводились с разрешения в отношении ФИО1, который, по оперативной информации, занимается незаконным употреблением, хранением наркотических средств каннабисной группы (л.д.53).

Согласно постановления заместителя начальника УМВД России по Забайкальскому краю ФИО2 о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд в УМВД России по г.Чите были предоставлены данные, полученные в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия – «наблюдение» (л.д.51-52).

Из постановления заместителя начальника УМВД России по Забайкальскому краю ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что были рассекречены материалы оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении ФИО1, а именно рапорт о разрешении проведения ОРМ «Наблюдение», рапорт о проведении ОРМ «Наблюдение» (л.д.49-50).

В ходе личного досмотра ФИО1 добровольно выдал из правого кармана мастерки пачку из-под сигарет «Парламент», в которой находились фрагмент папиросы с табакообразным веществом, полимерный сверток с табакообразным веществом. Все было упаковано и опечатано, впоследствии осмотрено, приобщено к делу в качестве вещественного доказательства (л.д.11, 18-21, 22).

В соответствии с заключением судебной химической экспертизы в свертке содержится вещество – смесь частей табака и наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло), общей массой 6,554 г., из которого масса наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло) составляет 2,097 г. Во фрагменте самодельной папиросы (окурке) содержится вещество – смесь частей табака и наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло), общей массой 0,286 гр., из которого масса наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло) составляет 0,086 гр. Общая масса наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло), составляет 2,183 гр. (л.д.15-16).

В ходе проверки показаний на месте ФИО1 добровольно указал на участок местности на поле в 350 метрах севернее комвольно-суконного комбината, расположенного по адресу: г.Чита, 

<

адрес> пояснив, что ДД.ММ.ГГГГ на данном участке он собрал верхушечные части травы конопли и изготовил из них наркотическое средство, которое ДД.ММ.ГГГГ у него было изъято (л.д.63-67).

При осмотре места происшествия с участием ФИО1 было установлено место в поле в 350 метрах севернее комвольно-суконного комбината, расположенного по адресу: г.Чита, 

<

адрес> где ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 изготовил наркотическое средство, собрав верхушечные части травы конопли ( л.д.68-72).

Проанализировав изложенные доказательства, оценив их в совокупности, суд находит вину ФИО1 полностью доказанной.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконное изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

Изложенные выше доказательства суд признает достаточными, допустимыми, добытыми в соответствии с требованиями Уголовно-процессуального Кодекса РФ, подтверждающими и дополняющими друг друга, в своей совокупности свидетельствующими о совершении подсудимым преступления при изложенных в приговоре обстоятельствах.

Нарушений Уголовно-процессуального закона и Федерального Закона РФ № 144-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ "Об оперативно-розыскной деятельности" при проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» судом не установлено. Данное оперативно-розыскное мероприятие было проведено в соответствии с требованиями закона, на основании разрешения, данного соответствующим должностным лицом. Результаты оперативно-розыскной деятельности в установленном порядке были рассекречены, переданы в органы следствия, проверены в ходе судебного следствия и нашли свое подтверждение. 

Суд принимает за основу массу наркотического средства, указанную в заключении судебной химической экспертизы, поскольку именно в нем содержатся сведения о той массе наркотического средства, которая хранилась ФИО1

Изложенные доказательства, показания подсудимого ФИО3 в своей совокупности свидетельствуют о том, что преступление было совершено подсудимым ФИО1 Именно у него было изъято наркотическое средство.

С учетом совокупности адекватного поведения ФИО1, наличия достаточного образования, оснований сомневаться в его вменяемости у суда нет.

Преступление ФИО1 совершено умышленно, он осознавал общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидел наступление общественно-опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности и желал их наступления. Он знал, что изготавливает и хранит наркотическое средство, намеренно выполнял действия, направленные на его изготовление и хранение.

ФИО1 из наркотикосодержащего растения с помощью известной ему технологии получил готовое к использованию и потреблению наркотическое средство, часть которого употребил, а оставшуюся часть хранил при себе. 

Вещество, изъятое у ФИО1 в соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» включено в список наркотических средств. 

Согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», масса смеси наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло) и табака, общей массой 6,84 грамма относится к крупному размеру.

В соответствии со ст.60 УК РФ при назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, его личность, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

В соответствии с п.и ч.1 ст.61 УК РФ суд признает в качестве смягчающего наказание обстоятельства ФИО1 активное способствование раскрытию и расследованию преступления, т.к. он указал на обстоятельства, место изготовления наркотического средства, о которых не было известно правоохранительным органам.

В силу ч.2 ст.61 УК РФ суд признает смягчающими наказание обстоятельствами ФИО1 полное признание вины и раскаяние, то, что он проживает с супругой, которая имеет инвалидность, нуждается в постороннем уходе, т.к. не передвигается самостоятельно, имеет на иждивении внучку.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Помимо изложенных выше смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих, суд учитывает то, что ФИО1 ранее не судим, положительно характеризуется, работает, состоит на учете у нарколога.

Оснований для назначения дополнительного наказания суд не находит.

При наличии смягчающего наказания обстоятельства, предусмотренного п.и ч.1 ст.61 УК РФ, отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд назначает ФИО1 наказание с применением ч.1 ст.62 УК РФ.

Вместе с тем, суд полагает, что исправление ФИО1 возможно без реального отбывания наказания, поскольку имеются смягчающие наказание обстоятельства, отсутствуют отягчающие, имеются иные положительно характеризующие его данные, он работает, имеет супругу, нуждающуюся в постороннем уходе. При таких обстоятельствах суд назначает ему наказание с применением ст.73 УК РФ, т.е. условно.

С учетом смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих, с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, того, что после возбуждения данного уголовного дела он к уголовного и административной ответственности не привлекался, что свидетельствует об осознании им своего поведения, суд полагает возможным изменить ФИО1 категорию преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Вещественные доказательства по делу подлежат уничтожению.

На основании изложенного и руководствуясь ст.296-299,303,304,308,309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему 3 года лишения свободы.

Изменить ФИО1 категорию преступления с тяжкой на среднюю тяжесть.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком 3 года. Обязать осужденного ФИО1 в течение одного месяца после вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, не менять места жительства без уведомления указанного органа, один раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган, в течение 3 месяцев после вступления приговора в законную силу пройти обследование, а при необходимости и лечение у врача-нарколога в ГАУЗ «Забайкальский краевой наркологический диспансер».

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Вещественные доказательства, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.Чите : наркотическое средство – смесь табака и масла каннабиса (гашишное масло), общей массой 6,554 гр. в бесцветном пакете, наркотическое средство – смесь табака и масла каннабиса (гашишное масло) общей массой 0,286 гр. в самодельной папиросе (квитанция № 2006 от 28.07.2020),; 2 бумажных конверта со смывами с рук - уничтожить по вступлении приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение 10 суток со дня оглашения приговора, путем подачи апелляционной жалобы, представления через Центральный районный суд г.Читы. 

В случае подачи апелляционной жалобы либо представления участники уголовного судопроизводства, в том числе осужденный, независимо от того, кем подана жалоба, представление, вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий судья Л.С. Аникина